Anni Pakarinen

KIRKONTILIT

Seurakuntien kirkonkirjaluettelossa maini- Lakeja ja asetuksia annettiin ja muuteltiin
taan muutamia asiakirjaryhmid, joissa on sitten vuosisatojen kuluessa ja yritettiin
varsinaisten kirkonkirjojen avuksi tietoja saada aikaan kohtuulliset rasitukset yhteis-
seurakuntalaisistakin, esim. tilikirjat ja vai- kunnallekin: kunkin pitdjdn ja seurakunnan
vaisrahat. piti huolehtia omista koyhistddn, joten ker-
Kéyhdinavun vanhin muoto oli almujen juuta rajoitettiin mm.1642, 1698 ja vield
antaminen, mistd kehittyi véhitellen sédidel- 1817. 1763-1766 annettujen asetusten mu-
lympidkin muotoja, mutta pitkdn aikaa ovat kaan tuli koyhédinhoito seurakuntien tehti-
tdhdn toimintaan kdytetyt varat kertyneet viaksi, muuta pitdjillekin oli vuoden 1734
satunnaisista tuloldhteistd. Keskiajalla maa- laissa annettu madrdys "vaivaistentuvan"
rdttiin useissa Ruotsin maakuntalaeissa, ettd rakentamisesta. Tupien méédrdstd ei ole
osa kirkonkymmenyksistd ja saaduista lahjoi- tietoa, mutta ilmeisesti sellaisia oli vdhin ja
tuksista piti kdyttdd koyhien hyvéksi. nekin huonokuntoisia. 1852 annettiin asetus
Uskonpuhdistuksen seurauksena kirkon vaivaistenholhouksesta, jossa méérittiin, ettd
tulot ehtyivdt huomattavasti, ja valtiokin jokaisella puutteenalaisella oli oikeus toi-
alkoi harjoittaa kdyhédinhoitoa esim. vastaa- meentuloturvaan, terveilld kuitenkin tyotd
malla hospitaaleista, joita oli perustettu vastaan. Seurakunnan piti asettaa "vaivais-
aluksi puutteenalaisia ja sairaita varten hoitohallitus" hoitamaan ja valvomaan
(hospitaalijarjestys 1571). Hospitaalit muut- toteuttamista. Tyottomille piti perustaa
tuivat pian kuitenkin mielenvikaisten ja tyotupia, joten jokaisella 15/16-vuotiaalla
parantumattomasti  sairaiden  laitoksiksi. olisi siten oltava mahdollisuus elittdd itsen-
Perheen ja suvun katsottiin olevan velvollisia sd. Lakia uudistettiin jo 1879, koska ei pys-
hoitamaan koyhansd, ja tdstd annettiin s#i- tytty toteuttamaan edellisid tavoitteita.
doksid, joissa rajattiin velvollisuus van-
hempiin, isovanhempiin ja lapsiin seké avio- / Kirjallisuutta koyhédinhoidon historiasta
puolisoihin. Myods ammattijarjestot katsoivat mm.
tehtdviinsd kuuluvan jdseniston sairaista ja Oma maa IV. 1923, 5.360 - 374 ja
koyhistd sekd heiddn perheistddn huolehtimi- Oma maa I. 1958, s 254 - 265/
sen.

KIRKONTILIT

Tulot

Valtionapua / anottaessa rakennuksiin ja korjauksiin, tulipalojen ja sotien vahinkoihin/
Pitajalaisilta ja kaupungin porvareilta kokouspditésten mukaan

Seurakunnan omista kolehdeista ja valtakunnalisilla kerdyksilla

Seurakunnan kirkollisista toimituksista pakollisia ja vapaaehtoisia korvauksia /maksut
vaihtelivat varallisuuden mukaan/

- hédissi: vihkiminen /kotivihkiminen kalliinpi/
kellojen soitto
'vihkitaivaan' kdyttd (Pell, vigselhimmel)
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morsiussaarna 4
kuulutus (Charta sigillata eli "leimavero")
kynttilanpitimien ym lainaaminen
"lautasella" kerityt vaivaisrahat

- ristidisissd: juhlakorvausta (Barns6l = lapsiolut)
kastemekon vuokraus (mainittu harvoin)

- hautajaisissa: paarien ja paarivaatteen kiaytts.
hautapaikat kirkkoon tai hautausmaahan, maksut vaihtelivat paljon eri aikoina
"k6yhien multa" oli ilmainen
mustien hautajaisvaatteiden lainaus
kynttildnpitimien lainaus, juhlaviinit, yms
hautaholvin aukaiseminen
ruumissaarna, perukirjaprosentti
arkun pitdminen kirkossa saarnan aikana
kuolinkellojen soitto/aika ja lukumaara/

Sakkotuloja kirkkokurin loukkauksesta
- sapattirikokset (tyonteko pyhiisin, poissaolo kirkosta jne)
- meteldinti tai nukkuminen kirkossa
- siveellisyysrikokset: salavuoteus (16nskaldge, ligersmal) maksajana #iti
(otidigt singelag) maksajana sulhanen
- sakkoja kirkolle useista kéréjilla tuomituista rikoksista

Lahjoituksia kirkolle: rahaa: yksityishenkilot ja esim. laivakunnat onnellisesti sujuneen
matkan tms. johdosta, sairaudesta parantumisesta, testamenteilla,
vaivaisdijilld, haaveilla, -tukeilla yms
"kirkonkaunistuksia": messupaitoja, alttarivaatteita, kangasta paarivaatteeksi, ikkuna-
laseja, kirkonkelloja, ehtoollishopeita, kynttildkruunuja, lampetteja...

Menot: Kirkon rakentaminen ja korjaus ja tyontekijdin palkkaus
Tarvikkeet toimintaa varten ja rakennuksiin
- paperia Rippi - ym kirjoihin, kynttil6it4, tervaa jne.
-ehtoollisviinié ja Oyléttejé, saippuaa siivoukseen

Vaivaishoitoon, kdyhdintaloihin ja lasarettia varten; kdyhille kerittyja rahoja
jaettiin juhlapyhini. Papit saivat toimituspalkkoja ja kirkkoherra mm. kymme-
nykset.

LAHDEVIITTEET: Pitdjanhistoriat, SSS-filmit ym. kirkonkirjat.
MIHIN KIRKON TULOJA KAYTETTIIN

Vuosittain luetellaan kirkon tilikirjoissa tulot ja menot, joista tulopuoli on sukututkijan kannalta
kiinnostavampi ja monipuolisempi.

Menoja olivat ldhinna kirkkorakennusten korjaus- ja rakennuskustannukset ja erilaisten tydsuori-
tusten palkat:

Oulu 1634 Hannu torninrakentajalle 34 taleria ristin kiinnittimisesti torniin
1638- Kristian maalarille 250 taaleria kirkon maalaamisesta
lasimestarille uusien ikkunalasien kiinnittdmisestd myrskyn rikkomien
lasien tilalle
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Lauri tukintekijélle tiimatukin ("ajannéyttdjin") teosta
Hollola 1751 Nikkari S6derbergille kellotapulin paanuista ja tervauksesta
1773 Seppéd Rosenstromille tyopalkkaa
Rusthollari Poloniukselle rautatangoista ym
siniseksimaalatusta jalkapallista, jalkapuusta, kirkonkellojen
remmeistd

Kirkon varoista maksettiin vaivaisrahoja ja muita avustuksia:

Hollolassa on vuodesta 1772 ldhtien on luetteloita avustusten saajista
"kirkonkoyhille" jaettiin jouluna ja juhannuksena vapaaehtoisesti
saatuja rahoja, sekd hdissé ja ristidisissd lautasella kerdttyjd ym.
Perunkirjoitusten yhteydesséd kannettiin 1/8 % koyhdinpenninkii ja
joskus suunnilleen sama maard nk. "lasarettirahaa” (sairaalain
avustamiseksi).

Vaivaistupien ja kdyhiintalojen jarjestiminen kuului kirkolle, mutta varat eivét
niihin yleensa riittdneet.

Omaan toimintaan:
Kynttilsitd, ehtoollisviinid, 6yléttejd, paperia kirkonkirjoihin, saippuaa kirkon

siivoukseen jne.

Avustuksia my06s valtakunnallisiin kerdyksiin onnettomuuksien vuoksi.

Kirkkoherralla oli palkkanaan mm. pappilan tulot, kymmenykset yms. ja papit saivat kirkollista
toimituksista palkkiot itselleen; kirkkoherra jakoi muille papeille heiddn osuutensa, mutta heidin

palkkansa olivat vdhdisia.

Lahdekirjallisuutta:

Tédssd on kiytetty

Hollolan pitdjan historiaa ja Oulun kaupungin

historiateoksia, joissa on tarkat selostukset ja joitakin esimerkkejdkin. Kirkonkirjat ovat paras
tietolahde yksityiskohtaisine luetteloineen.

HOLLOLA. VAIVAISRAHAT 1786 24.6.

(mf.TK 313)

Selvennds seuraavalla sivulla.
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Ar 1786 den 24. Junii

By namn Hemmans namn Fattiges namn Rd Sch. Har uttagit
(Kyla) (Talo) (k6yhdn nimi) (vastaanottaja)
Vesivehmas Mierola Johanna Pehrsdr

gl Wassman 1 - Sielf
Aickala Sipila Catharina Gabrielsdr 1 8 dess Moder
Wesala Jussila Sophia Christersdr med des mor 32 Sielf
Halwila Bertola Hegla Ericsdr - 40  Sielf
Lachtis Sipila Maria Michelsdr 1 - Sielf

Edelldmainittu _alleviivattu nimi ndkyy Hollolan rippikirjassa seuraavasti:

Hollolan RIPPIKIRJA 1781-1790 s.27

Wesala, Yli-Jussila, isdantdnd David Jussila
Kyrkfattlg (= klrkonkoyha) Mor Catarina Thoméd s 1716

dr Sophia Christersdr s 1753

Isdnnén diti ja sisar olivat siis kirkonkdyhi4, eli saivat avustusta yleensi vain suuri-
na juhlapyhini, jolloin jaettiin vapaaehtoisesti saatuja varoja.

Ruodunko6yhit saivat harvoin ylimé#ariistd avustusta, koska heitd olivat huoltamassa talot, kukin
vuorollaan. Usealle talolle oli méaéritty oma yhteinen "vaivaisensa"; ndin yritettiin estds kerjuu.

Kuvassa luettelo niistd maksuista, joita on saatu héissi ja ristidisissa. (mf. TK 313).

1798 /Brollop= Hait, Barnsohl= Ristidiset/
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"Forteckning pd de medel som influtit wid Bréllop och Barndop i Hollola Moder Kyrkia For-
samling ifrdn den 15. Julii 1798 til och med nirwarande dag, den 30 Junii 1799."
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Sama suomeksi:

"Luettelo niistd maksuista, joita on saatu Haissd ja Ristidisissdé Hollolan Emé#seurakunnassa 15.
Heindkuuta 1798 ldhtien tahan pdivéddn tdhdn pdivadn 30.Kesdkuuta 1799 mennessa."

Luettelo:

Ahr 1798 S Ore

27 Heinlambi Mattila Rusthéllaren Johan Andersson Brollop 40

28 Hersala Mickel Anderssons Brollop 28 9
October 7 Sikala Matts Hogstedt vid-- Do 29

Do Uskila Mél/naren?/ Carls Barnséhl 12 3

Do Parinpeldo Lillkeisaris Johan Jacobsons Bréllop 13

Do Kyrckjobacken Gustaf Ahlgrens Barnséhl 12
Nowember 11 Johan Bengtsons Brollop 1955:9

18 Jonas Christersson Barnséhl 12

Seuraavassa katkelmat Hollolan vihittyjen- ja syntyneitten luetteloista, joissa alleviivatut nimet
esiintyvit:

HOLLOLA vihityt 1798 /SSS/

27.9.1798  Bs. U.k. Michel Andersson, Herzala, Mikkola.
& Ung pig Rusthall.dr Anna Sofia Thomédr., Heinlambi, Mattila.

27.9.1798  Enkl. Johan Jacobi, Kurhila
& U. piga Maria Johansdr., Parinpeldo

4.10.1798  Snickare U.k. Matts Hogstedt, Probstegéarden, Siikala.
& Jungfru Caisa Greta Palmgren

HOLLOLA syntyneet 1798 /SSS/

4.10.1798  Gustaf Ahlgren & Eva Andersdr. ULRICA
Probstegardsbacken.

13.11.1798 Jonas Christersson & Lisa Samuelsdr. MATHIAS
Kutajoki, Georgius.

33



Esimerkkeji kirkontileistd: Ypdjd 1649 ja 1666, SSS- jdljennos.
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"Luettelo Haudatuista Perttulan Kappelissa Kirkonkirjasta/Tilit"

1649 Palickala
Leva
Berttula

1666

11/3 Warsanoja

Palickala

Lewi, Brasi

Warsanoja

Bertula
Lewi, Kolcko

Warsanoja
Kamari

Sofringin &iti
Jaackiman vaimo
Knuutin isd

Joren Jacobss.

Sigfred hautapaikasta ja paarivaatteesta
Thomaksen anoppi

So6fringin vaimon hautapaikasta

ruumis oli saarnan ajan kirkossa

Magnus Knuutinpojan tytar

Erich hautapaikka, paarivaate

ruumis oli saarnan ajan kirkossa
So6fringin piika

Clemet hautapaikka/leposija ja paarivaate
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HAUSJARVI / Tilit
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Forteckning pa Kyrkans Extra Inkomser tr Lagersmal. otidiga Sidngelag mm. ifrdn 1 Maji 1800
til den Mar 1801.
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"Luettelo Kirkon ylimaardisistd tuloista (salavuoteus. ajaton yhteys ym)"

1800 kesdkuu 2. Ansio Eric Jacobsson betalt for otidigt sdngelag...
16. Pigan Lena Ericsdr Kuula ifran Kuru for ldgersmal
10. Turkhauta Novikala pigan Maria Eva Andsdr f6r ldgersmal
31. Isola son Matts Mattsson for otidigt sdngelag
marraskuu 2. pigan Maria Mattsdr ifran Esko torp f6r lagersmal
joulukuu 14. Torparen Simon Mattsson fran Ridasjarvi f otidigt sdngel.
1801 helmikuu 25. Monden Michel Johansson Klemola ifran Lavindoby f6r forsummat
skiuts (laiminlyéty kyydinteko)
25. Nybyggaren Gabriel Johansson Ruohola fér Rittegangs missbruk
(kdrdjien hdiritsemisestd)

elokuu
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LASARETTIRAHOJEN KERUU HOLLOLASSA 1.5.-16.9, 1805 (TK 313).
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Luettelo seurakunnista, joiden SSS-filmeissd
eli kopioiduissa historiankirjaluettelossa on
myos tilikirjatietoja /AP 1989/

Vuosiluvut sekd historiankirjatiedoissa ettd
tilikirjoissa tarkoittavat ensimmdistd ja vii-
meistd mainittua vuotta, mutta aukot selvii-
vit luettaessa.

Tilikirjoissa on poimittuna ensisijassa vih-
kimis- ja kuolintietoja sellaiselta ajalta, jolta
historiankirjat puuttuvat.

s/v/k = syntyneet/vihityt/kuolleet/+vuodet.

s/v/k tilit

Ahlainen 1721-1880 1756-1807
Alahirmé 1696-1856 1725-1778
Dragsfjard 1695-1855 1705-1781
Erdjarvi 1750-1865 1750-1752
Eura 1684-1850 1647-1730
Eurajoki 1676-1832 1647-1674
Finstr6m 1738-1850 1645-1760
Haapavesi 1691-1850 1757-1780
Hailuoto 1721-1850 1702-1841
Halikko 1692-1854 1720-1744
Hammarland 1653-1898 1676-1776
Hattula 1688-1860 1688-1731
Hausjérvi 1670-1850 1748-1773
Hiittinen 1697-1859 1758-1807
Humppila 1824-1860 1824

Himeenkyro 1670-1850 1639-1717
Ti 1679-1850 1666-1798
Ikaalinen 1680-1850 1684-1731
[lmajoki 1675-1860 1734-1736
Ilmee / Hiitola 1762-1886 1748-1884
Inari 1731-1870 1820-1830
Inid 1722-1875 1671-1722
[sokyrd 1714-1850 1708-1718
Jokioinen 1650-1851 1650-1730
Kaarlela 1654-1859 1654-1687
Kalajoki 1742-1850 1688-1742
Kalanti 1690-1850 1643-1704
Karjaa 1730-1850 1768-1813
Karjalohja 1688-1860 1658-1687
Karkku 1672-1857 1647-1760
Karvia 1793-1853 1794-1798
Kauhajoki 1691-1850 1699-1782
Kemijirvi 1698-1840 1739-1747
Kempele 1734-1850 1694-1731
Kesilahti 1736-1859 1736-1758
Keuruu 1731-1850 1785-1819
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Kiihtelysvaara
Kiikka
Kiiminki
Kirkkonummi
Kittild
Kiukainen
Kokemiki
Korppoo
Koski H.1
Koski T.1.
Kruunupyy
Kuhmalahti
Kuhmo
Kullaa
Kuortane
Kustavi
Kirsdmiki
Koylioé
Laihia
Lapinjarvi
Lappi T.1
Lapua
Lapvairtti
Lemland
Lemp&ild
Lemu
Liminka
Lohja
Loimaa
Lokalahti
Loppi
Lumparland
Maksamaa
Masku
Merimasku
Mietoinen
Mouhijarvi
Munsala
Myrskyla
Maintyharju
Nakkila
Nauvo
Nilsid
Nivala
Nousiainen
Nirpi6
N6t6
Oripéad
Orivesi
Oulu
Oulunsalo

1754-1850
1698-1860
1783-1855
1726-1855
1828-1858
1733-1855
1742-1850
1635-1860
1745-1850
1696-1865
1710-1850
1698-1860
1757-1885
1768-1850
1690-1855
1698-1850
1775-1850
1702-1855
1690-1850
1663-1859
1817-1856
1654-1850
1732-1850
1722-1860
1661-1854
1731-1850
1722-1850
1677-1850
1679-1852
1682-1866
1669-1854
1683-1868
1722-1850
1687-1875
1693-1850
1733-1865
1665-1851
1688-1853
1679-1860
1681-1850
1765-1850
1655-1860
1711-1855
1783-1852
1701-1849
1722-1855

1779-1862
1695-1851
1722-1830
1723-1850

1754-1784
1697

1762-1783
1652-1725
1781-1858
1727-1747
1662-1738
1635-1716
1750-1795
1831-1838
1710-1739
1720-1804
1752-1772
1767

1690-1750
1676-1753
1767-1775
1702-1706
1723-1733
1663-1699
1816-1817
1654-1683
1732-1754
1683-1712
1661-1714
1639-1743
1653-1728
1698-1721
1631-1679
1664-1691
1669-1707
1695-1724
1726-1749
1672-1680
1682-1711
1726-1767
1639-1665
1688-1740
1679-1764
1722-1762
1786-1800
1709-1736
1759-1770
1838-1850
1727-1737
1722-1769
1700-1804
1668-1779
1619-1842
1633-1792
1755-1763



Paavola

Paltamo
Petédjavesi
Pieksiamaiki
Pihlajavesi
Piikki6
Piippola
Pirttikyla
Pohja
Pulkkila
Pusula
Pyhéjoki
Pyhajarvi U.L
Pyhdmaa
Pyhédranta
Poytyd
Rauma
Rautu
Reisjarvi
Renko
Ristiina
Rovaniemi
Ruovesi
Rusko
Saloinen
Saltvik
Sauvo
Siuntio

s/v/k
1733-1850
1727-1856
1740-1862
1674-1850
1834-1885
1740-1850
1775-1855
1750-1856
1727-1860
1724-1879
1677-1867
1691-1850
1722-1852
1685-1860
1685-1850
1661-1850
1683-1860
1736-1898
1732-1859
1704-1864
1702-1850
1712-1863
1681-1855
1687-1860
1749-1850
1655-1860
1689-1850
1721-1860

tilit

1693-1807
1682-1726
1741-1808
1714-1726
1798-1833
1652-1749
199 475
1750-1781
1709-1777
1772-1785
1679-1718
1670-1691
1722-2

1806-1814
1686-1754
1656-1736
1640-1759
1736-1737
1779-1782
1746-1777
1702-1759
1702-1724
1808-1823
1681-1794
1728-1750
1638-1698
1699-1735
1759-1778
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Snappertuna
Sodankyld
Sotkamo
Sulva

Sund
Sérkisalo
Tammela
Tammisaari
Tarvasjoki
Tenhola
Tohmajérvi
Tuulos
Tyrnédva
Tyrvéanto
Ulvila
Urjala
Uskela
Utsjoki
Vampula
Vanaja
Vihanti
Vihti
Virrat
Vistanfjard
Ylikiiminki
Ylistaro
Ylitornio
Ypdja
Ahtiri

1730-1850
1759-1850
1729-1844
1692-1895
1695-1860
1687-1862
1681-1847
1724-1849
1774-1881
1683-1850
1686-1860
1724-1860
1822-1851
1692-1850
1712-1859
1670-1850
1685-1850
1742-1850
1685-1850
1662-1860
1738-1850
1644-1859
1760-1870
1780-1850
1744-1850
1717-1862
1845-1880
1649-1860
1771-1890

1753-1807
1726-1760
1728-1729
1706-1746
1640-1747
1774-1806
1641-1735
1663-1733
1792-1801
1644-1733
1686-1747
1724-1737
1674-1764
1692-1778
1665-1757
1670-1719
1629-1690
1723-1827
1656-1689
1662-1738
1691-1740
1644-1773
1812-1813
1739-1780
1737

LT1T=1989
1861-1876
1647-1792
1803-1808



